Câmara Municipal de Piedade
                Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000
                     Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.camarapiedade.sp.gov.br
                                           E-mail: contato@camarapiedade.sp.gov.br

Indicação nº 146/2022
“Indica que sejam realizados serviços emergenciais de desassoreamento do Rio Pirapora, no

trecho em frente à propriedade onde funcionou a empresa Papillon.”

Senhor Presidente:

   Indico ao Sr. Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais, que sejam

realizados serviços de desassoreamento, em caráter emergencial, no trecho do Rio Pirapora,

na Avenida Benjamim da Silveira Baldy, altura do nº 2.153, em frente às instalações da

antiga empresa Papillon, no Bairro Paulas e Mendes, neste município.

Justificativa:

   A convite de moradores daquela localidade, este Vereador esteve visitando o local e

constatei que é necessário fazer serviços de desassoreamento no já referido local, em função

de dezenas de famílias que ali habitam e, com a chegada da estação de chuvas, acabam

sofrendo com as enchentes. A maioria já perdeu utensílios domésticos e em alguns casos,

tiveram suas casas comprometidas.

Sabemos das questões ambientais que não apenas a referida localidade, mas, a maioria

do nosso município devem ser preservados. Porém, a qualidade de vida das pessoas deve

caminhar, concomitantemente, junto às questões ambientais.

Diante do exposto, indico ao Excelentíssimo Prefeito que encaminhe junto ao setor

competente esta solicitação.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 5 de agosto de 2022.

Valdinei Aparecido Mariano Franco

Vereador (MDB)